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Abstrakt

Tato diplomová práce se v¥nuje studiu po£íta£ových simulací interakcí blokových

am��lních kopolymerních dendrimer· v roztocích pomocí £ásticové disipativní dy-

namiky (DPD). Nejv¥t²í pozornost je v¥nována solubilizaci nízkomolekulárních látek

do solvofobní £ásti dendrimeru. Studované dendrimery mají dv¥ vnit°ní solvo-

fobní patra a jedno nebo dv¥ vn¥j²í solvo�lní patra. Solubilizovanou látkou je bu¤

solvofobní monomer, nebo tetramer.

Úvodní £ást práce obsahuje základní informace o dendrimerech a popis simula£ní

metody v£etn¥ pouºitých veli£in.

Druhá £ást práce je v¥nována výsledk·m simulací solubilizace nízkomolekulární

solvofobní látky do kopolymerního dendrimeru. Jsou v ní diskutovány a analy-

zovány nejd·leºit¥j²í trendy chování velikosti a vnit°ní struktury agregát·. Bylo

zji²t¥no, ºe pro solubilizaci dostate£n¥ velkého mnoºství nízkomolekulární látky je

nezbytné, aby byla solvofobní látka do dendrimerního jádra �p°itahována�, tj. aby

se rozpou²t¥la p°ednostn¥ v jád°e dendrimeru. Solubilizace nízkomolekulární látky

byla studována v závislosti na síle p°itaºlivé interakce a koncentraci monomeru,

respektive tetrameru, a v závislosti na architektu°e a sloºení kopolymerního den-

drimeru

Záv¥rem lze °íci, ºe nejslibn¥j²í systémy pro aplikaci jsou ty s relativn¥ dlouhým

lineárním úsekemmezi v¥tvícími body a dostate£nýmmnoºstvím dostate£n¥ dlouhých

vn¥j²ích solvo�lních pater. Vhodné jsou solvofobní látky, které jsou v dendrimerním

jád°e velmi dob°e rozpustné. Taktéº pouºití oligomerních °et¥zc· má p°íznivý vliv

na jejich solubilizaci.

Klí£ová slova: Disipativní £ásticová dynamika, po£íta£ové simulace, am��lní, kopoly-

mery, dendrimery, selektivní rozpou²t¥dlo, solubilizace, konforma£ní chování
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Abstract

The presented diploma thesis is devoted to computer simulations of the interactions

of amphiphilic copolymer dendrimers in diluted solutions by means of the dissipative

particle dynamics. We focus mainly on the solubilization of low molar compounds

in the solvophobic part of dendrimer in selective solvents. Studied copolymer den-

drimers have two inner solvophobic generations and one or two outer solvophilic

generations. The solubilized compounds are solvophopic monomer and tetramers.

In the �rst part of the diploma thesis, fundamental information about dendrimers

is presented and the principles of the applied simulation methods are explained

together with the de�nition of used quantities.

The second part is devoted to the study of solvophobic low molar compound

solubilization in the copolymer dendrimer. The most important trends concerning

the size and inner structure of aggregates are analysed and discussed. We have

found that the preferential attraction between solvophobic compound and solvopho-

bic dendrimer core is essential for a su�cient solubilization. The solubilization of

low molar compound was studied as function of the attractive interaction and con-

centration of monomers, resp. tetramers, and the copolymer dendrimer architecture

and composition.

We conclude that the most prospective systems from the application point of view

are dendrimers with relatively long spacer and large enough outer solvophilic shell.

The solvophobic compounds with the attraction to the dendrimer core are more

proper than the compounds without the attraction. Simultaneously the oligomer

chains promote the solubilization.

Keywords: Dissipative particle dynamics, computer simulations, amphiphilic, copoly-

mers, dendrimers, selective solvent, solubilization, conformational behavior
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List of symbols and abbreviations

a repulsion parameter

Ag aggregation number

Ai pre-exponential factor for autocorrelation function

c total bead concentration

c0 reference concentration

f connectivity of the branching point

fC connectivity of the central core

Fn(Ag) number distribution function of aggregation numbers

Fw(Ag) weight distribution function of aggregation numbers

~Fi force acting on a particle

~FC
ij conservative force

~FD
ij dissipative force

~FR
ij random force

~F S
i,i+1 spring force between adjacent particles

g number of dendrimer generations

kB Boltzmann's constant

kS spring constant

L simulation box edge length

mi mass of ith particle

mAg mass of an aggregate with aggregation number Ag

n number density of molecules

N number of particles in system

N(Ag) number of associates consisting of Ag monomers

N(r) number of beads in spherical layer

N number of beads in polymer chain

p pressure

r radius of spherical layer

r0 equilibrium distance

rc cuto� radius

rij distance between ith and jth particle
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~ri position vector of the ith particle

~rij vector connecting ith and jth particle

r̂ij unit vector in the direction ~rij

~R position vector of the center of mass

Rg gyration radius

Rg(A1) gyration radius of the solvophobic part of dendrimer

s length of spacer

t time

T temperature

~vi velocity vector of the ith particle

~vij relative velocity between ith and jth particle

V volume of the system

V (r) volume of spherical layer

wD(rij) weight function for dissipative force

wR(rij) weight function for random force

X arbitrary quantity

α empiric constant of the equation of state

γij drag coe�cient

∆a excess repulsion

∆i time step interval

∆t time step

ζij random variable with Gaussian distribution

κ−1 compressibility

ρ particle number density

ρ(r) radial number density of beads

σij noise amplitude

τ autocorrelation time

χ Flory-Huggins parameter
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ACF autocorrelation function

A1 solvophobic dendrimer beads

A2 solvophilic dendrimer beads

B beads of solvophobic monomer, resp. tetramer

DPD dissipative particle dynamics

MD molecular dynamics

S beads of solvent
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1 Introduction

Polymers play important role in human life. The naturally occurring polymers

have been used by humankind for ages without realizing that these substances are

macromolecules. At the beginning of the 20th century, the scientists proposed the

hypothesis that polymers are large molecules formed of a high number of covalently

bonded units, called the monomer units (derived from monomers; the monomer unit

is not always identical with the repeating unit, which represent the shortest repeating

part of the chain). Shortly afterwards, the �rst attempts to synthesize polymers were

successfully accomplished, their covalent structure was unambiguously proven and

since then various advanced synthetic (polymerization) have been developed and

optimized.

Nowadays, the polymers can be found in all spheres of activities of the human

society � typical synthetic polymer products span form everyday consumables (plas-

tic bags, containers, clothes, parts of various tools, etc.) to the most advanced

technologies and nanotechnologies in medicine or optoelectronic. Besides synthetic

polymers produced in tons in chemical plants all over the world, the biopolymers

are omnipresent biologically important building materials of plants, and vital con-

stituents of animal and human bodies (proteins, polysaccharides, nucleic acids, etc.).

Polymer is a large molecule consisting of one or several types of repeating units

that are connected to each other in long linear sequences by covalent bonds and form

macromolecules of various architectures (e.g., linear, branched, crosslinked, etc. see

Fig. 1.1). The chemical and physical properties of polymers depend on the nature of

building units, type and strength of interconnecting bonds, composition, molecular

weight (degree of polymerization) and on the chain architecture, i.e., on the way

how the units are connected to each other.

Depending on the chemical composition, the polymers can be divided into two ba-

sic classes: (i) homopolymers, composed of one type of building unit and (ii) copoly-

mers, which contain two or more monomer units. The interconnection of bifunc-

tional monomers or monomers with one reactive double bond leads to liner chains,

while the copolymerization with a low fraction of multifunctional species results

in branched or crosslinked polymers. Various tailored structures (hyperbranched,

star-like, comb-like or polymer dendrimes, etc.) can also be prepared by advanced

11

targeted polymerization techniques. [1]

Figure 1.1: Examples of di�erent copolymer types: (a) alternating, (b) block, (c) sta-

tistical (or random), (d) graft copolymer; and the di�erent polymer architecture:

(e) linear, (f) H-branched, (g) star-branched, (h) dendritic polymer chain.

This diploma thesis concerns the computer study of the behavior of polymer den-

drimers and their interaction with other molecules in dilute solutions. At present,

computer simulations play very important role in macromolecular science. They

facilitate the interpretation of experimental results, reveal detailed pieces of infor-

mation which are often inaccessible to experimental studies, predict new phenomena

and their results can be used for optimization of experimental studies.

Computer simulations can be also used as pseudo-experimental methods for test-

ing predictions of analytical theories, which in addition to somewhat simpli�ed de-

scription of interactions often employ other simplifying assumptions and various

mathematical approximations. If the forces are described by the same formulas in

both types of methods, the di�erences between theoretical predictions and simula-

tions results quantify the e�ect of simpli�cations used in the theoretical treatment.

Accurate computer simulations of complex systems are very time- and computer

memory-demanding and require the use of very powerful computers. Thanks to re-

cent advances in computer technology, relatively large and complex system can be


[…]


(c = 2.0c0) and dendrimer (s = 5, g = 3, a(B|A1) = 20).
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Figure 6.16: The weight distribution function Fw(Ag) of aggregation number Ag for

dendrimers s = 5, g = 3, a(B|A1) = 20 for systems containing di�erent concentration c

of the solvophobic tetramer. The left column is for solvophobic tetramer solubilized

in the dendrimer, the right column for the aggregates of non-solubilized solvophobic

beads. The colors of the individual curves are the same as in Fig. 6.7.

6.2.1.2 Protection e�ect of the solvophilic dendrimer part

Radial number densities for the four-generations-dendrimer and the three-generations-

dendrimer and two di�erent total bead concentrations are depicted in Fig. 6.17. The

number densities and also weight function of aggregation numbers (see Fig. 6.18)

show signi�cantly di�erent behavior of tetramer and monomer for all concentra-

tions. The radial density of solvophobic tetramer in the core of the four-generations-

dendrimer is smaller than in the three-generations-dendrimer, but the di�erence is

much more smaller than for monomer. Based on the time evolution of simulations

box (Figs. 6.19 and 6.20) and the weigh distribution function of aggregation numbers

(Fig. 6.18), it is obvious, that di�erences in densities between tetramer solubilized in

the four-generations-dendrimer and three-generations-dendrimer is caused only by

angularly averaging of densities and by their averaging over the all aggregation num-

bers rather than by protective e�ect of the additional solvophilic generation. The

copolymer dendrimer with more than two solvophilic generations and/or with longer

spacers has to be used to obtain the similar behavior as for monomer solubilization.
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Figure 6.17: Bead densities of dendrimer with s = 5, g = 4 and a(B|A1) = 20

and solvophobic tetramer for di�erent total bead concentrationc: (a) c = c0, (b)

c = 2.0c0, depicted by solid lines. Dashed lines corresponds to the systems of the

three generation dendrimer under the same conditions.
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Figure 6.18: The weight distribution function Fw(Ag) of aggregation number Ag

for dendrimers s = 5, g = 4, a(B|A1) = 20 for di�erent total bead concentration

c = c0 (purple line) and c = 2.0c0 (orange) solvophobic tetramer. The left column

is for solvophobic tetramer solubilized in the dendrimer, the right column for the

aggregates of non-solubilized solvophobic beads. Dashed lines are for the three

dendrimer under the same conditions.

54

(a) Sim. step = 1.0 · 104 (b) Sim. step = 2.5 · 104

(c) Sim. step = 5.0 · 104 (d) Sim. step = 7.5 · 104

(e) Sim. step = 1.0 · 105 (f) Sim. step = 1.25 · 105

(g) Sim. step = 1.5 · 105

Figure 6.19: Time evolution of copolymer (s = 5, g = 4, a(B|A1) = 20) and solvo-

phobic tetramer (c = c0).
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(a) Sim. step = 1.0 · 104 (b) Sim. step = 2.5 · 104

(c) Sim. step = 5.0 · 104 (d) Sim. step = 7.5 · 104

(e) Sim. step = 1.0 · 105 (f) Sim. step = 1.25 · 105

(g) Sim. step = 1.5 · 105

Figure 6.20: Time evolution of copolymer (s = 5, g = 4, a(B|A1) = 20) and solvo-

phobic tetramer (c = 2.0c0).
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7 Conclusions

The behavior of the block copolymer dendrimers in solutions containing solvophobic

compound was studied via dissipative particle dynamics. The dendrimer has the

inner solvophobic part (two generations) protected by outer solvophilic part (one,

resp. two generations). The interaction of solvophobic copolymer part with solvent

was the same as the interaction of solvophobic compound with the solvent. Two

types of solvophobic compound were studied − monomer and tetramer formed from

four monomer beads under the same conditions.

The solubilization of solvophobic compounds in the copolymer dendrimer de-

pends on the interaction between solvophobic part of dendrimer and solvophobic

compound. When the solubilization is only due to the solvophobicity of the solvo-

phobic compound (monomer), the precipitation of solvophobic compound from the

solution occurs before its solubilization. To obtain demanded solubilization, prefer-

ential attractive interaction between the solvophobic part of dendrimer and solvo-

phobic compound has to be introduced in the model.

The attraction between solvophobic part of dendrimer and solvophobic com-

pounds increases the amount of solubilized compound signi�cantly for all total bead

concentrations. At low total bead concentration, the solvophobic monomer is solubi-

lized in the dendrimer core and the solvent is forced out without signi�cant changes

in dendrimer conformations. With increasing total bead concentration, the amount

of solubilized monomer is increasing and simultaneously the solvophobic part of

dendrimer is expanded and the solvophilic part is pushed away from the dendrimer

centre. For even higher concentrations, non-negligible fraction of solvophobic com-

pound condenses on the dendrimer core surface. In the dendrimers with longer

spacers, the amount of solubilized monomers is higher; however the general trends

are the same.

The monomer condensation is suppressed in the dendrimers with two outer

solvophilic generations due to the higher protection of the dendrimer core by the

solvophilic segments.

The increase in the size of solvophobic compound enhances its solubility in the

dendrimer core. Segments with lower solvophobicity or with lower attraction to the

solvophobic core may be used to obtained the same amount of solubilized segments
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if they form tetramer. Under the same conditions as monomer solubilization study,

the simulated weight distribution functions of aggregation numbers indicate that all

tetramers are solubilized in or condensed on the dendrimer core. Simultaneously, two

protective solvophilic generations are not su�cient for the suppression of tetramer

condensation on the dendrimer core.

It can be conclued, that from the application point of view, the most perspective

systems are dendrimers with relatively long spacer and large enough outer solvophilic

shell. The solvophobic compounds with attraction to the dendrimer core are more

proper than the compounds without the attraction. Simultaneously the oligomer

chains promotes solubilization of solvophobic compounds in the dendrimer.
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