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Interaction of branched copolymers with low molar compounds - Dissipative particle
dynamic study
Interakce větvených kopolymerů s nízkomolekulárními sloučeninami - studie pomocí
disipativní částicové dynamiky

Lucie Suchá se ve své diplomové práci zabývala solubilizací nízkomolekulárních látek
do kopolymerních dendrimerů v selektivních rozpouštědlech. Kopolymerní dendrimery jsou
relativně dobře definované systémy, jsou citlivé na řadu vnějších podnětů a tvoří
nanostruktury i při nekonečném zředění. Díky své mnohonásobně se větvící architektuře jsou
mimořádné vhodné jako nanokontejnery pro nejrůznější účely a je jim proto v současné době
věnována velká pozornost. Studovaný systém solvofobní látky v selektivním rozpouštědle
dendrimeru je relativně jednoduchý a přesto či právě proto umožňuje studovat základní
termodynamické chování (vliv kvality rozpouštědla, chemického složení a architektury jak
dendrimeru tak i nízkomolekulární látky).

Vlastní simulace prováděla Lucie Suchá metodou disipativní částicové dynamiky
(DPD) pomocí softwarového balíku DL_MESO, který je volně přístupný a se kterým se
naučila zacházet už v průběhu bakalářské práce. Zpracování DL_MESO výstupů a jejich další
analýzu naprogramovala sama v C++. Z nasimulovaných dat byla do diplomové práce
vybrána jenom část, zbývající část bude využita při její další práci.

Lucie Suchá studovala solubilizaci monomeru a tetrametru do dendrimeru se dvěma
solvofobními vnitřními patry a jedním nebo dvěma solvofilními vnějšími patry. Pomocí DPD
simulací prokázala, že samotná solvofobicita nestačí, protože u silně solvofobních látek dojde
dříve k jejich vysrážení než k solubilizaci do dendrimeru. Pro prakticky využitelnou
solubilizaci je nezbytné, aby solvofobní blok dendrimeru byl pro nízkomolekulární látku
velmi dobrým rozpouštědlem. Množství nízkomolekulární látky solubilizované do dendrimeru
roste s její koncentrací. Při vyšších koncentracích však dochází kromě solubilizace také
k adsorpci této látky na povrch jádra dendrimeru. Adsorpci monomeru lze potlačit použitím
dendrimeru se dvěma solvofilními patry. Prodlužování lineárních polymerních úseků
dendrimeru umožňuje solubilizaci většího množství monomeru, ale popsané trendy se
nemění. DPD simulace dále ukázaly, že oligomerní řetězce (tetramery) se solubilizují při
nižších koncentracích než monomer a v roztoku téměř nezůstávají. Při vyšších koncentracích,
při kterých by docházelo k vysrážení solvofobního tetrametru, dojde místo toho v roztoku
obsahujícím dendrimer k jeho adsorpci na jádro dendrimeru. Celkově lze získané výsledky
shrnout, že z aplikačního hlediska jsou perspektivní především dendrimery s relativně
dlouhými lineárními úseky, s několika vnějšími solvofilními patry a s vnitřním solvofobním
patrem, ve kterém je solubilizovaná látka velmi dobře rozpustná.

Lucie Suchá patří k nejlepším diplomantům, kteří v naší skupině pracovali. Do práce
v našem týmu se zapojila již ve druhém ročníku a od samého začátku pracovala s velkým
zaujetím a samostatně. Její přístup k vědecké práci je zodpovědný, důkladný a přitom tvůrčí.
Během práce získala původní a cenné odborné výsledky, které prezentovala již během studia
na dvou posterech na mezinárodních konferencích. V současné době připravujeme publikaci
z výsledků obsažených v její diplomové práci. Kromě toho se Lucie Suchá již druhým rokem
jako člen týmu podílí na řešení studentského grantového projektu GA UK 328514 „Studie
hydrodynamického a konformačního chování větvených polymerů (polymerů s topologií H a
dendrimerů) v dobrých rozpouštědlech“, řešitel X. Wang.

Předložená práce je mimořádně kvalitní a splňuje všechny požadavky kladené na
diplomovou práci. Diplomovou práci Lucie Suché doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit známkou výborně.
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